---

<sup>255</sup> ARISTÓTELES. *Ethica ad Nic.* VIII, c. 7, 1158b 35.

<sup>256</sup> “Talis autem benevolentia fundatur super aliqua communicatione. Cum ergo sit aliqua communicatio hominis ad Deum, secundum quod nobis suam beatitudinem communicat: super hac communicatione oportet aliquam amicitiam fundari [...]. Amor autem qui super hac communicatione fundatur est caritas” (*STh* I-II, q.22, a.1 in corp.).

<sup>257</sup> “Nam sicut intentio principalis legis humanae est ut faciat amicitiam hominum ad invicem; ita intentio legis divinae est ut constituat principaliter amicitiam hominis ad Deum” (*STh* I-II, q.99, a.2 in corp.).

<sup>258</sup> *In decem libros Ethicorum...* VIII, lect. 5, n. 1605; lect. 7, n.1625; ARISTÓTELES, *Ethica ad Nic.* VIII, 1158b 1-3.

difundir-se<sup>259</sup>. Em uma perícopie clássica, de sabor tipicamente tomasiano, com seu estilo de, no final, confirmar pela revelação o que procura demonstrar pela razão, diz ele: “Ora, é natural aos homens amarem-se mutuamente. Vê-se o sinal disto no instinto natural, segundo o qual um homem auxilia outro homem qualquer nas necessidades, como, por exemplo, afastando-o do caminho errado, levantando-o na queda, etc. ‘como se todo homem fosse naturalmente familiar a todo homem’ (Aristóteles). Por isso, o amor mútuo entre os homens é ordenado pela lei divina. Donde se ler na Escritura Sagrada: ‘Este é o meu preceito: que vos ameis uns aos outros’ (Jo 15,12); ‘Temos de Deus este mandamento, de modo que quem ama a Deus, ame também o seu próximo’ (Jo 4,12); ‘O segundo mandamento é: ama o teu irmão’ (Mt 22, 39)”<sup>260</sup>.

A amizade que se eleva não ao nível da *philia* aristotélica, mas ao da *caritas* evangélica, é algo que une os homens entre si, é algo que se opõe à servidão, onde um exclui o outro, como anota Tomás em seu um tanto relegado *Comentário sobre o evangelho de João*<sup>261</sup>. O amor cristão descobre que no mais

<sup>259</sup> “Manifestum est enim, quod unaquaeque causa tanto prior est et potior quanto ad plura se extendit. Unde et bonum, quod habet rationem causae finalis, tanto potius est quanto ad plura se extendit. Et ideo, si idem bonum est uni homini et toti civitati: multo videtur maius et perfectius suscipere, idest procurare et salvare illud quod est bonum totius civitatis, quam id quod est bonum unius hominis. Pertinet quidem ad amorem, qui debet esse inter homines, quod homo conservet bonum etiam uni soli homini. Sed multo melius et divinius est, quod hoc exhibeatur toti genti et civitatibus. Vel aliquando amabile quidem est, quod hoc exhibeatur uni soli civitati, sed multo divinius est quod hoc exhibeatur toti genti, in qua multae civitates continentur. Dicitur autem hoc esse divinius, eo quod magis pertinet ad Dei similitudinem, qui est ultima causa omnium bonorum” (*In decem libros Ethicorum* I, lect. 2, n. 30. Cf. *De perfectione spiritualis vitae*, c. 13; ed. Busa, n. 69801).